
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 41 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 11/11/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2022           

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì undici  del mese di novembre,  alle ore diciotto  e  minuti 

quindici,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che da un'interpretazione dell'art. 172 del Testo Unico Enti Locali, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 emersa nella conferenza Stato – Città - Autonomie Locali del 08.02.2001, la 

competenza della deliberazione con la quale sono determinate per l'esercizio successivo le tariffe 

per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei 

servizi stessi è stata attribuita alla Giunta; 

    Considerato che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo, del D.L. 

22.12.1981, n. 786, convertito nella legge 26.02.1982 n. 51, per i servizi pubblici a domanda 

individuale le Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a 

richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei 

servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, 

nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i 

servizi di trasporto pubblico; 

Rilevato: 

• che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata 

dettagliatamente disciplinata; 

• che con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all'individuazione dei servizi a domanda 

individuale; 

• che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi 

tariffari e con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 

36%; 

Rilevato che per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del D.Lgs. 

30.12.1992 n. 504 a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di 

copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal 

D.M. 30.09.1993 e successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

    Considerato che questo Comune non è strutturalmente deficitario; 

    Richiamato l’art. 172 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 267/00 che prevede quali allegati al 

bilancio le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe, le aliquote d'imposta e le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 

locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi; 

Dato atto che le tariffe anno 2022 per l’utilizzo della pesa pubblica sono state fissate con 

precedente atto di questa seduta; 

Verificate le stime per l’anno 2022 delle entrate e delle spese correlate alla erogazione del 

predetto servizio e ritenuto di procedere alle seguenti determinazioni per quanto attiene alle 

entrate, alle spese ed alle percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale gestiti da 

questo Comune nel 2022: 

DESCRIZIONE ENTRATE USCITE
% DI 

COPERTURA

Proventi servizio pesa pubblica 600,00 €      600,00 €       100,00%

600,00 €       600,00 €        100,00%

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

    Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

    Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario reso ai sensi 

dell’art. 49 - Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

D E L I B E R A 

1. di approvare quanto in premessa, inerente alle entrate, alle spese e alla percentuale di 

copertura dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti per l’anno 2022 da questo 

Comune. 

2. successivamente, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 

del D. Lgs. 267/2000. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 10/12/2021 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 10/12/2021 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.  FAZIA MERCADANTE Umberto) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


